Ata nº67 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 1/5

ATA N.º 67 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 1

(PCH). Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, no 2

Campus do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, situado à Av. João 3

Jazbick, s/nº, Bairro Aeroporto, Santo Antônio de Pádua - RJ, reúnem-se os membros deste 4

Departamento (PCH), sob a presidência do Chefe do departamento, professor Eduardo 5

Quintana, com a presença dos seguintes docentes: Alen Batista Henriques, Alexsandra dos 6

Santos Oliveira, Amanda Oliveira Rabelo, Ana Paula da Silva, Andréa Cardoso Reis, Cecília 7

Neves Lima, Fernando de Souza Paiva, Flávio Silva Corrêa de Mello, Francisca Marli 8

Rodrigues de Andrade, Isabelle de Araújo Lima e Souza, Jacqueline de Souza Gomes, 9

Leandro Roberto Neves, Marcela Tavares de Mello, Maria Goretti Andrade Rodrigues, 10

Maurílio Machado Lima Júnior, Michelle Lima Domingues, Mitsi Pinheiro de Lacerda 11

Benedito, Pablo de Vargas Guimarães, Paula Arantes Botelho Briglia Habib, Rolf Ribeiro de 12

Souza, Román Eduardo Goldenzweig, Silvio Cezar de Souza Lima e Virgínia Georg 13

Schindelm. Justificaram a ausência os seguintes professores: Cristiana Callai de Souza, 14

Diego Chabalgoity, Leonardo Gama Campos, Rossana Maria Papini. Professores 15

licenciados/ afastados/ em férias nesta data: Bernardina Maria de Souza Leal, Fabio Alves 16

Gomes de Oliveira, Fernanda Fochi Nogueira Insfran, Júlio César Medeiros da Silva 17

Pereira e Maristela Barenco Corrêa de Mello. A pauta desta reunião é: 1) Informes e 18

comunicações; 2) Aprovação da ata 66; 3) Aprovação de Membro para a Comissão de 19

Creditação de Extensão dos Cursos – UFF; 4) Calendário de Reuniões Ordinárias 20

2020; 4) Projetos e Eventos; 6) Plano de Monitoria 2020 do PCH: aprovação; 7) 21

Estágio Probatório; 8) Quadro de Horários 2020-1; 9) Aprovação de Disciplina 22

Optativa; 10) Licença Capacitação; 11) Aprovação de Ata AD REFERENDUM; 12) 23

Assuntos Gerais. 1) Informes e comunicações: 1.1) Iniciando a reunião o professor 24

Eduardo Quintana informou a todos sobre a previsão de Concurso para preenchimento de 25

cinco vagas no Instituto: Psicólogo, Técnico em Assuntos Educacionais, Tradutor de Libras, 26

Técnico de Laboratório de Biologia e Técnico de Laboratório de Informática. O Concurso 27

Ata nº67 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 2/5

deverá ser realizado no início do próximo ano. 1.2) O professor Eduardo Quintana também 28

repassou a todos a informação de que em breve os Contêineres comprados pelo Instituto 29

poderão ser devidamente utilizados. Os materiais para colocá-los em uso já foram 30

comprados, estamos esperando apenas pela instalação. Dois dos Contêineres serão 31

utilizados como Laboratório de Informática. 1.3) Continuando a fala, o professor Eduardo 32

Quintana consultou os docentes sobre a publicação das atas do Departamento no site da 33

UFF “atas.uff.br”, considerando a praticidade que essa publicação trará tanto para os 34

professores quanto para o MEC, quando em avaliação no Instituto. O corpo apoiou e 35

aprovou a sugestão. As atas serão publicadas pela secretária no site a partir do ano de 36

2019 em diante. 1.4) Encerrando sua fala, o chefe do Departamento pediu aos professores 37

para não esquecerem de entregar os Diários de Classe e Mapas de Notas ao fim de 38

semestre, explicando da importância desses documentos na Avaliação do MEC e 39

solicitando a colaboração dos professores para manter a pasta funcional sempre atualizada 40

com esses documentos. 1.5) Assumindo a fala, o professor Fernando Paiva comunicou aos 41

colegas sobre seu Minicurso de Capacitação para Técnicos, que já está em fase de 42

aprovação pela PROGEPE. A ideia é oferecer aos técnicos um curso de capacitação de 43

qualidade, de módulo presencial, que poderá ter a carga horária utilizada na instrução de 44

processos de solicitação de progressão por capacitação pelos técnicos. O professor 45

pretende iniciar o minicurso já no início do próximo ano de 2020. 1.6) Seguindo com os 46

informes, o professor Rolf de Souza pediu para que constasse em ata sua participação 47

como Coordenador no Curso de Tecnólogo em Segurança, que está sendo oferecido na 48

UFF de Niterói. 1.7) Encerrando os informes, a professora Cecília Lima convidou os 49

colegas a participarem na próxima sexta-feira dia 06/12/19 às 21h do evento de 50

Comemoração dos 10 anos da Pedagogia no INFES, que será realizado no nosso auditório 51

e contará com a presença de ex-alunos do curso. 2) Aprovação da Ata 66: 52

Encaminhamento: aprovar a ata 66, referente à reunião departamental realizada no dia 06 53

de novembro de 2019, enviada a todos os docentes por e-mail no dia 02 de dezembro de 54

Ata nº67 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 3/5

2019. Em votação: aprovada. 3) Aprovação de Membro para a Comissão de 55

Creditação de Extensão dos Cursos – UFF: Encaminhamento: aprovar a participação 56

do professor Pablo de Vargas Guimarães na Comissão de Creditação de Extensão dos 57

Cursos da UFF, considerando a experiência do professor com Extensão, bem como sua 58

disponibilidade de viagens para participação das reuniões que ocorrerão em Niterói. Em 59

votação: Aprovado. Essa aprovação deverá ser referendada na Reunião de Colegiado de 60

Unidade do Infes, programada para ser realizada na próxima semana, dia 11/12/19. 4) 61

Calendário de Reuniões Ordinárias 2020: Encaminhamento: aprovar o Calendário das 62

reuniões ordinárias do PCH para o ano de 2020 com as seguintes datas: 11 de março; 01 63

de abril; 06 de maio; 03 de junho; 01 de julho; 12 de agosto; 02 de setembro; 07 de 64

outubro; 04 de novembro e 02 de dezembro. Em votação: aprovado. 5) Projetos e 65

Eventos: 5.1) Encaminhamento: aprovar o Minicurso “Oficina de Criação Literária”, a se 66

realizar em 2020, coordenado pelo professor Flávio Silva Corrêa de Mello. Em votação: 67

aprovado. 5.2) Encaminhamento: aprovar o Programa de Extensão do Grupo de Estudo 68

Gestão Escolar Política e Subjetividade (GEPSUB): Diálogo, Experiência na Formação 69

Inicial e Continuada no Noroeste Fluminense, a se realizar em 2020, coordenado pela 70

professora Alexsandra dos Santos Oliveira. Em votação: aprovado.  5.3) 71

Encaminhamento: aprovar o evento de extensão "Minicurso sobre Metodologia da 72

Pesquisa Científica", a ocorrer nos dias 4 e 5 de dezembro de 2019, coordenado pelas 73

professoras Jacqueline Souza Gomes e Isabelle Lima e Souza. Em votação: aprovado. 74

5.4) Encaminhamento: aprovar o projeto de extensão "Borboletas na UFF", coordenado 75

pela profa. Jacqueline Souza e pelas assistentes sociais Gicélia Moreira e Simone Ferreira, 76

e em parceria com o "projeto Borboletas", da assistente social Simone Silveira, a acontecer 77

entre janeiro e dezembro de 2020. Em votação: aprovado. 5.5) Encaminhamento: 78

aprovar o Projeto de Extensão “Ensino de Libras na Região Noroeste Fluminense: Atuando 79

na Formação Inicial e Continuada de Professores”, a se realizar em 2020, coordenado pela 80

professora Isabelle Lima e Souza. Em votação: aprovado. 5.6) Encaminhamento: aprovar 81

Ata nº67 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 4/5

o Projeto de Extensão “Experiências Cotidianas e Processos Inclusivos na Educação”, a se 82

realizar em 2020, coordenado pela professora Maria Goretti de Andrade Rodrigues. Em 83

votação: aprovado. 5.7) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão “Espaço, 84

Educação e Cultura”, a se realizar em 2020, coordenado pelo professor Leandro Roberto 85

Neves. Em votação: aprovado. 5.8) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão 86

“Negrxs na Universidade: Negritude e Construção de Saberes Afrodiaspóricos”, a se 87

realizar em 2020, coordenado pelo professor Silvio Cezar de Souza Lima. Em votação: 88

aprovado. 5.9) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão, Ensino e Pesquisa 89

“Prática pedagógica no ensino público: o estágio como elo entre teoria/prática e 90

experiência/inovação”, a se realizar em 2020, coordenado pela professora Amanda de 91

Oliveira Rabelo. Em votação: aprovado. 5.10) Encaminhamento: aprovar o Projeto de 92

Extensão, Ensino e Pesquisa “O apoio ao Professor Iniciante: Efetivando e Analisando a 93

Indução Profissional Docente no Interior do Estado do Rio de Janeiro”, a se realizar em 94

2020, coordenado pela professora Amanda de Oliveira Rabelo. Em votação: aprovado. 6) 95

Plano de Monitoria 2020 do PCH: Encaminhamento: Aprovar o Plano de Monitoria do 96

PCH com os seguintes Projetos: A) Projeto “Educação, Infâncias e Culturas: Aspectos 97

Tradicionais e Modernos no Trabalho com Crianças”, da professora Virgínia Georg 98

Schindhelm”; B) Projeto “Psicologia da Educação: o Aprendizado a Partir da Troca Entre 99

Pares”, da professora Fernanda Fochi Nogueira Insfran; C) Projeto “DH Hoje!” do professor 100

Júlio César Medeiros da Silva Pereira. D) Projeto “História para todos” do professor Júlio 101

César Medeiros da Silva Pereira. E) Projeto “Saúde, Inclusão e Direitos das Pessoas com 102

Deficiência” da professora Jacqueline de Souza Gomes. F) Projeto “Geografia Agrária, 103

Geografia Aplicada à Educação do Campo e Agroecologia” do professor Leonardo Gama 104

Campos. G) Projeto “Práticas Pedagógicas no Ensino Público: o Estágio como Elo entre 105

Teoria/ Prática e Experiência” da professora Amanda de Oliveira Rabelo. Em votação: 106

aprovado. 7) Estágio Probatório: Encaminhamento: Aprovar o parecer de aprovação dos 107

12 meses de Estágio Probatório do professor Alen Batista Henriques, apresentado pelo 108

Ata nº67 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 5/5

professor Eduardo Quintana – presidente da comissão de avaliação, que aprovou o período 109

conforme relatório de atividades apresentado. Em votação: Aprovado o período de 12 110

meses de Estágio Probatório do professor Alen Batista Henriques. 8) Quadro de Horários 111

2020-1: Encaminhamento: Aprovar o Quadro de Horários 2020-1 dos cursos de 112

Licenciatura em Pedagogia, Interdisciplinar em Educação do Campo e outras Licenciaturas 113

(somente disciplinas do PCH),  apresentado pelo professor Eduardo Quintana aos 114

professores presentes. Em votação: aprovado. Ficou decidido que o documento que foi 115

finalizado e aprovado em reunião será enviado aos professores por e-mail ainda nesta 116

semana. 9) Aprovação de Disciplina Optativa: Encaminhamento: Aprovar a Disciplina 117

Optativa "Leitura e produção de textos acadêmicos" elaborada e apresentada pela 118

professora Marcela Tavares de Mello. Em votação: aprovada. 10) Licença Capacitação: 119

10.1) Encaminhamento: Aprovar o afastamento da professora Ana Paula da Silva 120

para Licença Capacitação no período de outubro a dezembro de 2020 na FIOCRUZ. 121

Em votação: aprovado. 11) Aprovação de Ata AD REFERENDUM: Encaminhamento: 122

aprovar a Ata AD REFEREMDUM do dia 25/11/19 referente ao Curso "Tráfico de pessoas, 123

Debates e Enfrentamento no momento atual", realizado entre os dias 28 e 30 de novembro. 124

O curso foi promovido pelo Ministério Público do Trabalho (MPT) e a FUNCAMP, realizado 125

na UNICAMP/Campinas e coordenado pela professora Ana Paula da Silva. Em votação: 126

aprovado. 12) Assuntos Gerais. 12.1) Afastamentos Informados: 12.1.1) Afastamento da 127

professora Maria Goretti Rodrigues no dia 13/11/19 para compor Banca no Curso de 128

Mestrado Profissional em Diversidade e Inclusão da UFF, em Niterói. 12.1.2) Afastamento 129

do professor Leandro Roberto Neves no período de 06/12/19 a 08/12/19 para participação 130

na Mesa Redonda “Direito à Cidade” na UFF de Rio das Ostras. Eu, Francine Mathias 131

Brum  – SIAPE 2189823, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e por Eduardo 132

Quintana – SIAPE 2642741, Chefe do Departamento de Ciências Humanas. Santo Antônio 133

de Pádua, aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove. Francine Mathias 134

Brum ________________ Eduardo Quintana_______________.  135